（１）統合場所
  統合小学校（新設校）は、現幸町第四小学校の位置とする。

（２）統合時期
平成２７年４月に新設校として開校する。

（３）今後の進め方
    平成２５年４月に幸町第一小学校と幸町第四小学校の統合を行い、平成２７年４月に

幸町第二小学校との統合を行う。

平成２４年１２月

幸町地区小・中学校の保護者の皆様

幸町地区の皆様

幸町地区学校適正配置地元代表協議会

会  長  長 岡 正 明

幸町第一小学校（幸町第四小学校を含む）と幸町第二小学校の統合

（第二段階）について

初冬の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、幸町地区では「子どもたちのより良い教育環境の整備と教育の質の充実」をめざして、

平成２０年２月から、保護者や自治会の代表者等からなる「幸町地区学校適正配置地元代表

協議会」を設置し、学校適正配置（小・中学校の統合等）に取り組んでまいりました。

この度、幸町第一小学校と幸町第四小学校の第一段階の統合に引き続き、第二段階として

「幸町第一小学校（幸町第四小学校を含む）と幸町第二小学校を平成２６年４月に統合する」

旨を合意し、６月２２日（金）に「幸町地区の３つの小学校統合に関しての報告および要望書」

を教育長に提出しました。

 その後、９月２５日(火)に開催された教育委員会会議で統合が決定されましたが、本協議会

において、３校統合小学校の統合時期について再検討の要望をすることを合意し、１１月２日

（金）に「幸町地区３校統合小学校開校時期の変更を求める要望書」を教育長に提出しました。

それを受けて１１月２１日（水）の教育委員会会議で、「幸町第一小学校（幸町第四小学校

を含む）と幸町第二小学校を平成２７年４月に統合すること」が正式に決定されましたので

お知らせいたします。※裏面に、統合の決定内容を掲載

また、幸町第一小学校（幸町第四小学校を含む）と幸町第二小学校の統合校の中学校は、

幸町第一中学校となります。

今後は、教育委員会関係各課や学校、保護者代表で構成する「幸町第一小学校（幸町第四小

学校を含む）・幸町第二小学校統合準備会」を設置して、統合新設校の開校に向けた準備を

行います。

 中学校の協議については、引き続き協議を継続する予定です。また、跡施設活用の要望事項

については、地元の意見を集約し、本協議会において別途「跡施設活用の要望書」として取り

まとめ、あらためて提出する予定です。

これまでの協議経過や内容等については、近隣の小・中学校に置いてあるファイルや教育

委員会のホームページで議事要旨を公開しておりますので、ご参照ください。

今後とも幸町地区の子どもたちの健やかな成長のため、ご支援・ご協力をお願いいたします。

なお、ご不明な点は下記へお問い合わせください。

幸町地区３つの小学校の統合について

１ 幸町第一小学校（幸町第四小学校を含む）と幸町第二小学校の統合について

２ 統合スケジュールと通学区域について

３ 統合後の児童数・学級数について（平成２４年度５月１日現在の推計）

〈幸町第一小（第四小含む）〉   〈幸町第一小（第四小含む）・第二小統合校〉

＜問合せ先＞
【地元代表協議会事務局】千葉市教育委員会教育総務部企画課

TEL  043-245-5908
FAX  043-245-5988

※ 地元代表協議会の議事要旨・資料等は、市役所のホームページ
の『サイト内検索』に「適正配置」と入力してご覧ください。

（案）
資料１

○知的・情緒２学級

参考：２４年度９人（第一小）

※１・２年３５人学級編制、その他の学年３８人学級編制  ※特別支援学級は、推計に含まない

○知的・情緒２学級（第一小）

言語・難聴４学級（第二小）は、他校への設置の方向で検討する。

四小

一中

一小 二小

【平成２７年４月（３校統合）～ 】

※幸町第一小学校（幸町第四小学校
を含む）と幸町第二小学校の統合
校の中学校は、幸町第一中学校と
する。

※統合に伴う通学区域の弾力的な
運用は次のとおりとする。
統合校開校時に、現幸町第二小
学校区内から統合校に通学する
１年生から６年生については、
希望をすれば、従来どおり幸町
第二中学校への進学を承認する。

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度

四小
通常使用

実施設計期間 改修工事
統合校の校舎
として使用

一小
通常使用 通常使用 通常使用

跡施設

二小
通常使用 通常使用 通常使用

跡施設

統
合
１

統
合
２

契約ま

での準

備期間

６年

５年

４年

３年

２年

１年

計

学級数
平均

人数
学級数

平均

人数

６年 2 33 2 23

５年 2 23 2 25

４年 2 25 1 37

３年 1 37 2 21

２年 2 21 2 25

１年 2 25 2 21
普通学級 11 27 11 25
特別支援学級 2 2

計 13 13

２５年度

66

45

49

37

42

289

42

37

50

50幸
町
第
一
小
と
幸
町
第
四
小

児
童
数

45

42

学
級
数

265

２６年度

49

６年

５年

４年

３年

２年

１年

計

学級数
平均

人数
学級数

平均

人数
学級数

平均

人数
学級数

平均

人数

６年 2 35 2 34 2 33 2 35

５年 2 34 2 33 2 35 2 31

４年 2 33 2 35 2 31 2 34

３年 2 35 2 31 2 34 3 27

２年 2 31 2 34 3 27 3 28

１年 2 34 3 27 3 28 2 31
普通学級 12 34 13 32 14 31 14 30
特別支援学級 2 2 2 2

計 14 15 16 16

68

65

２８年度 ２９年度

410

65

69

61

68

79

82

424400

69

61

68

79

69

68

65

69

61

68

幸
町
第
一
小
と
幸
町
第
二
小
と
幸
町
第
四
小

児
童
数

学
級
数

２７年度

82

61

420

３０年度

69

61

68

79